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مسئولان برای مجموعه 
خود عصمت و مصونیت 

قائل نشوند

انتقاد عارف از برخورد با منتقدان

یک زندگی گوارا

باز  را  رایانه  تان  این بار که 
می کنند، درون آن را ببینید که 
چقدر شبیه به یک شهر است؛ 
با شاهراه ها، کوچه ها، برج ها، 
مخزن ها و هر چیز دیگری که در 

مشابه  های بشری آن می تواند وجود داشته باشد. در 
آن شهر کوچک هیچ چیز عبث نیست. هیچ جزئی 
وجود ندارد که سازنده برایش نقشی، فایده ای 
و ارزشی در نظر نگرفته باشد یا راه روزی اش را 
ببنددیا محصولش را بی مشتری بگذارد. ما بی آنکه 
در این رشته تبحری داشته باشیم، این سخنان را 
درباره سازنده یک قطعه کوچک به ضرس قاطع 
می گوییم و می پذیریم. آیا سزاوار است که درباره 
آفریدگار جامعه انسانی، به عنوان سامانه ای که 
کمترین محصولش چنین قطعه هایی است، بر 
خلاف این حکم کنیم؟ آن قطعه سر آخر چراغی 
را بر صفحه نمایشگر روشن یا خاموش می کند یا 
تغییر رنگ می دهد. این مجموعه در نهایت میوه 
عشق می دهد. آیا نباید درباره آن گمانی پاکیزه تر 
داشته باشیم؟ خداوند هیچ انسانی را نیافرید مگر 
در او خاصیتی گران بها و نقشی منحصر به فرد قرار 
داد که اگر آن را بشناسد و محقق کند، می تواند 
به عنوان کمترین نتیجه، بدون ارتکاب هر خطایی 
که وجدان از آن منع کرده است، یک زندگی گوارا 
تدارک ببیند؛ نمی گویم پرناز و نعمت، ولی می گویم 
گوارا. اگر جز این بود، پروردگار خود را رزاق 
نمی  خواندیم. اگر جز این بود، خدای روزی دهنده 
و خدای فضیلت پرور مانند الهه های یونان باستان 
موجودات مستقلی می شدند که گهگاه با یکدیگر 
می جنگیدند. اگر «به راستی» خواسته هایمان از 
زندگی بدون دروغ، بدون تقلب، بدون ستم، بدون 
فسادهای هزاران میلیاردی برآورده شدنی نیست، 
معلوم می شود در جای درست خود قرار نگرفته ایم. 
می گویم «به راستی»، زیرا غالبا دروغ ضامن روزی 
ما نیست، که مزاحم آن هم هست؛ منتها ما توکل 
نداریم. بلکه از کیفیت برآورده شدن خواسته های 
آدمی بی خبریم که هیچ کشاورزی خود بر دانه 
نمی تابد و خویشتن در آوندهای گیاه جاری نمی شود 
و آن را نمی رویاند و به بار نمی رساند، بلکه تنها بذر 
درست را در زمان درست، در زمین درست، در کنار 
همراهانی درست قرار می دهد  و آن زمان بیشترین 
محصول را بر می دارد که این کار به درست ترین 
وجه انجام شود. آن گاه چنین تنظیم درستی چگونه  
ممکن است، اگر خود او در جایگاه دروغ و نادرستی 
قرار گرفته باشد.خداوند ما شاعر است و ماییم 
کلمات او که اگر در پایگاه خود بایستیم، به طرز 
نبوغ آمیزی زیبا و پرمعنا هستیم. این هم نشانه ای 
دیگر فراتر از روزی خوردن، تا از روی آن تشخیص 
دهیم که آیا در نقش بایسته مان به سر می بریم. 
اگر قانع شده ایم که دماغمان بیش از اندازه بزرگ 
است، یا قدمان بیش از حد کوتاه، دست نگه داریم 
و این علائم را دست کم نگیریم. این هستی است که 
دارد به ما می گوید گوهر خود را نیافته ایم یا هنوز 
به فعلیت نرسانده ایم. در برخی کتاب ها که درباره 
جایگاه زنان در کشورهای مختلف جهان نوشته شده 
است، یکی از چند ده شاخصی که بررسی می شود، 
هزینه های صورت گرفته در زمینه زیبایی است (از 
جمله اطلس زنان در جهان، جونی سیگر، انتشارات 
پنگوئن، ۲۰۰۹). چرا و چگونه میزان عمل های بینی 
و امثال آن می تواند از وضعیت زنان خبر دهد؟ زیرا 
و این گونه که کلمه های انسانی وقتی به جایگاه 
لایقشان نائل می شوند، در خود برازندگی و کمال 
می یابند و ضرورت کمتری برای این دخل و تصرف ها 
می بینند. ولی ما کودکان بوالهوس، قصیده  های این 
شاعر را خط می زنیم، میان مردمی که آفریده است 
خط می کشیم و آنها را با نادانی می دریم و پاره هایی 

را دور می ریزیم.

سرمقاله

سیدعلیرضا بهشتى شیرازى

ادامه در صفحه ۴

حرف اول . اقتصاد

پول سرد؛ پاسخ معمای نقدینگی

در اواخر عمر دولت دهم، بحث 
پول داغ در کشور مطرح شده 
بود؛ به طوری که آن قدر سرعت 
رشد تورم بالا بود که هیچ کس 
نمی کرد  نگهداری  نقد  پول 
و به این ترتیب کاهش حجم پول و خروج پول از 
چرخه تجاری و کاهش سرعت گردش پول کلید 
خورد و پدیده دلاریزه شدن در حال وقوع بود؛ 
بنابراین دولت یازدهم، به درستی همه تمرکز خود 
را بر انضباط پولی و کاهش تورم و کنترل تورم 
گذاشت و امروز، پدیده افزایش نقدینگی را می توان 
به پدیده پول سرد تفسیر کرد. به هر حال به زودی 
مجلس باید به طور هم زمان به بررسی بودجه 
سال ۹۶ و برنامه ششم توسعه بپردازد. بخشی از 
نقش بودجه، تعریف و تبیین سیاست های مالی 
دولت است که سیاست های پولی نیز باید با آن 
همخوان باشد؛ بنابراین بررسی و نگاهی به روند 
حجم نقدینگی، می تواند در تعریف و بررسی این 
سیاست های مالی نقش اساسی داشته باشد؛ حجم 
نقدینگی، بیش از یک سال است از آستانه روانی 
هزار هزار میلیارد تومان گذشته است و سؤال هایی 
مبنی بر اینکه نقدینگی کجاست، ریشه در سؤالات 
پیشین دارد؛ یعنی، معمای رشد نقدینگی بدون 
افزایش تورم و اینکه رشد اقتصادی، کمتر از میزان 
افزایش نقدینگی واقعی است؟ در واقع بخشی از 
موضوع نقدینگی، به توهم اذهان عمومی درباره 

نقدینگی برمی گردد. 

احتمال لغو  اعدام زنجانی
 صفحه ۶

فرماندهخداحافظ 
سایه مرگ بر   روابط دوجانبه هاوانا و  واشنگتن
 فیدل؛ بسکتبالیستی که از گلف متنفر بود
 کاسترو؛ قهرمان یا دیکتاتور؟
 کاسترو   و   ایران
 صفحات  ۸ ، ۱۸ ، ۱۹ و ۲۰

على قنبرى .  استاد دانشگاه تربیت مدرس

مترو  بود  قرار  پیش  سال   ۱۵ حدود 
تهران- آمل راه اندازی شود و حتی شهردار وقت در 
حال تجهیز کارگاه برای ایستگاه اول آن در حوالی 
اُزگل تهران بود. این پروژه کمی بعد به فراموشی 
سپرده و صرفا به شعارها و اقدامات کوچک 
بی تأثیر بسنده شد. تنها اقدام مهم دراین باره، 
فراهم کردن مقدمات مترو تهران، پردیس- رودهن 
است؛ پروژه ای که اجرای آن جدای از مترو تهران- 
آمل، بسیار ضروری و فوری است. نماینده مردم 
آمل نیز در سال های گذشته پیگیری کرده و بودجه 
اندکی برای زنده نگه داشتن یاد پروژه دریافت کرده  
است. هزینه اجرای مترو آمل به تهران بین سه تا 
۵۰  هزار میلیارد تومان خواهد بود. چنانچه سالانه 
۲۰  میلیون سفر رفت وبرگشتی از این مسیر انجام 
شود و کرایه هر سفر ۵۰  هزار تومان باشد، درآمد 
سالانه این خط سالانه  هزار میلیارد تومان خواهد 
بود و با لحاظ حاشیه سود آن، هزینه انجام شده 
در مدت ۱۰ تا ۱۲ سال بازخواهد گشت و به هر 
میزان که تعداد سفرها افزایش یابد، مدت بازگشت 
سرمایه کوتاه تر خواهد شد. چنانچه محل اسکان 
تعداد زیادی از خانواده های تهرانی سواحل 
زیبای شمال و محل کار آنها تهران شود، در آن 
صورت می توان انتظار داشت روزانه حدود ۵۰۰  

هزار نفر در این مسیر تردد کنند که در آن صورت 
سرمایه گذاری انجام شده بسیار پرسود خواهد 
بود و سرمایه گذاری در مدت کمتر از پنج سال 

بازخواهد گشت. 
در این پروژه تونل و پل های متعددی احداث 
خواهد شد. طول مسیر این مترو از تهران، رودهن، 
آبعلی و آمل حدود ۱۵۰ کیلومتر است که بین ۲۰ 
تا ۳۰ کیلومتر آن تونل هایی در زیر کوه ها و پل های 
بزرگ است و برآورد هزینه اجرای این پروژه نیز بین 
یک تا ۱٫۵ میلیارد یورو است. این پروژه با شرایط زیر، 
اقتصادی و برای سرمایه گذاران بخش خصوصی و 

سرمایه گذاران خارجی جذاب خواهد بود. 
۱- کل منابع مالی پروژه از طریق منابع ارزی 

ارزان قیمت تأمین شود. 
۲- دولت بازپرداخت وام ارز را تضمین کند 
و اطمینان دهد چنانچه درآمد سالانه پروژه از 
حد تفاهم شده کمتر شود، ما به التفاوت را به 

سرمایه گذار پرداخت کند. 
۳- سالانه حداقل ۱۰ میلیون سفر رفت وبرگشت 

در این مسیر ریلی انجام شود. 
۴- کرایه بین ۵۰ تا ۷۰  هزار تومان برای هر سفر 

لحاظ شود. 
۵- پروژه به صورت EPCF و با حداقل دو سال 
دوره تنفس برای شروع بازپرداخت اصل و فرع 
وام و مدت پنج سال دوران بازپرداخت اصل و 

فرع وام تعیین شود. 
در چنین شرایطی این پروژه ملی برای 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی توجیه پذیر و 

سودآور خواهد بود و می تواند آنان را برای حضور 
فعال در این پروژه ترغیب کند. همچنین حین 
اجرای این پروژه عظیم، می توان ایستگاه های 
واقع در شهر های مسیر، از جمله رودهن، آبعلی 
و شهرهای دیگر را زودتر از موعد راه اندازی و از 
درآمد آن نیز در مسیر پیشبرد پروژه استفاده کرد. 

برای افزایش جذابیت پروژه مترو تهران- 
شمال، راه اندازی مترو شهرهای شمالی از ساری 
تا آمل و از آمل به رامسر و در ادامه مسیر لاهیجان 
تا رشت نیز می تواند منجر به افزایش جذب 
گردشگر داخلی و خارجی در این استان ها شود 
و دیگر شاهد ترافیک های سنگین در شهرهای 
شمالی نباشیم. این خط مترو در شمال کشور 
اگر با جذابیت های ویژه توریستی همراه شود، 
گردشگران داخلی و خارجی را جذب کرده و 
هرچه تعداد مسافران مترو تهران-آمل بیشتر 
شود، جذابیت سرمایه گذاری در این مسیر افزایش 
خواهد یافت. اجرای این طرح باعث می شود بار 
زیادی از ترافیک جاده های شمالی کاسته شود و 
همچنین در کاهش تصادفات جاده ای و مصرف 
انرژی نیز تأثیر درخورتوجهی خواهد داشت. 
قطارهای مترو سریع السیر تهران آمل در روزهای 
پنجشنبه و جمعه و ایام تعطیل در طول مسیر 
حداکثر دو ایستگاه خواهد داشت و مسافران را 
با سرعت متوسط ۱۵۰ کیلومتر و در مدت یک 
ساعت به مقصد می رساند. ممکن است برای 
سایر ایام سال ایستگاه های دیگری در این مسیر 
لحاظ و مورد استفاده قرار گیرند. پیشنهاد می شود 

این پروژه در قالب یک بسته سرمایه گذاری از 
طرف وزارت راه و شهرسازی به سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی عرضه و تضمین های لازم به 
سرمایه گذاران ارائه شود. لازم است تضامین 
یادشده برای جذب سرمایه گذاری خارجی در 
زمینه بازپرداخت اصل و فرع وام از محل درآمد 
پروژه و صرفه جویی که در مصرف انرژی به عمل 
می آید، به سرمایه گذار داده شود. اجرای این پروژه 
بزرگ مهم و زیربنایی تأثیرات شگرفی به دنبال 
دارد. تأثیر مهمی بر اقتصاد منطقه شمال خواهد 
داشت و برای  هزاران نفر حین اجرای پروژه 
اشتغال ایجاد خواهد کرد. از سوی دیگر، شهر 
تهران و  میلیون ها ساکن این کلان شهر آلوده در 
ایام تعطیل نیاز به راه تنفس و بازیابی روحی و 
جسمی دارند که سواحل زیبای دریای خزر بهترین 
و هیجان انگیزترین فضا برای تحقق این نیاز 
بزرگ است. درآمدهای حاصل از  میلیون ها سفر 
به شهرهای شمالی می تواند اقتصاد این خطه 
سرسبز کشور عزیزمان را تقویت کرده و شهرهای 
شمالی را به توسعه یافته ترین شهرهای کشور 
تبدیل کند. چنانچه دولت یازدهم بتواند با ارائه 
تضمین های لازم، سرمایه گذار داخلی و خارجی 
را جذب کند، هیچ هزینه ای در این پروژه متقبل 
نخواهد شد و صرفا حین اجرا ممکن است مجبور 
شود مابه التفاوت درآمد کسب شده با درآمد مورد 
انتظار و توافق شده با سرمایه گذار را پرداخت کند 
که در مقابل فواید آن که در بالا برشمرده شد، 

ناچیز است. 

یادداشت

سودآور ترین راه آهن محبوس شده در ایران 

 سیدحسین میرافضلى
 مدیرعامل پتروشیمى جم

وکیل متهم: در چند روز آینده حکم انشا و ابلاغ خواهد شد

خبر آخر

صفحه  ۳ و ۱۳

استعفای مدیرعامل 
راه  آهن پذیرفته شد

پیگیری سانحه ریلی سمنان در دولت و  مجلس

بازداشت ۳ نفر  از عوامل برخورد
 ۲  قطار مسافربری  با دستور  دادستان سمنان
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تنها اوست که مى ماند
با عرض تسلیت رحلت مرجع عالیقدر و ریاست معزز 

دانشگاه مفید، حضرت ایه  االله العظمى موسوى 
اردبیلى (ره) از همه اساتید، دانشجویان، دانش 

آموختگان  وعموم علاقمندان به ایشان دعوت 
مى شود تا در مراسم ختمى که از سوى بیت معظم 

ایشان در روز چهارشنبه 95/9/10 در مسجد امیر 
المومنین واقع در خیابان کارگر شمالى ، خیابان نصرت 

از ساعت 15 تا 17 برگزار مى شود شرکت فرمایند.

روابط عمومى دانشگاه مفید

برادر گرامی جناب آقاي ابراهیم بابائیان
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان را به جنابعالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض می کنیم. از خداوند 
سبحان براى آن مرحوم علو درجات و براى شما 

و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
رضاعلی صالح نیا- محمد یاوري

براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي

۸۸۱۹۲۸۷۷ -۸۸۱۹۳۹۷۹
sharghdaily.ir

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه نامه استان  خوزستانویژه نامه استان  خوزستان

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای، مقام معظم رهبری، در پی حوادث 
تلخ و دردناک شهادت ده ها نفر از زائران حضرت 
سیدالشهدا علیه السلام در عراق و همچنین جان باختن 

و آسیب دیدگی جمعی از مسافران ...

گروه سیاست: مولود چاوش اوغلو، وزیر خارجه 
ترکیه، روز گذشته در رأس هیأتی وارد تهران شد و با 
رئیس جمهوری و محمدجواد ظریف دیدار و گفت وگو 
کرد. این اولین سفر یک مقام بلندپایه ترک به ایران بعد 

از کودتای ۱۵ جولای (۲۵ تیر) در این کشور است. ..

دیدار فرستاده اردوغان
 با روحاني 

  پیگیری شهادت زائران  در عراق 
و تصادف قطار

روز  گذشته صورت  گرفت مقام معظم رهبری در   پیامی تأکید کردند

ادامه در صفحه ۴


